202 Tit. IV. Quando tortura iteranda?
wieder ein schlechtes vnd vndüchziges
Mensch / wie zu sehen bey *Iul. Clar. q. 9. n. 63.* vnd *Baiar. ibid.* Wie wol ihnen auch
dieses *Privilegium* andere abzwacken wol-
ten. Wird also einem wolverständigen *Iu-
dici* die Sach heimt gestellt vnd befohlen.

Mit gar Jungen oder Alten Leuten/
T wie auch mit Schwängern Weibern † vnd
schwachen Menschen / kan man nach geles-
genheit der Zeit / Qualität vnd Beschaf-
ftheit einer jeden Person / bescheidenlich
handlen / vnd nach jedes Orths Sitten
vnd Geworheit mit dieser oder jener Peyn
sie tentiren oder probiren lassen.

NOTÆ ET ADDITIO- NES AD TIT. IV.

A **G**Ravissima & conscientiosa propo-
nitur in hoc titulo quaestio: An & quā-
do tortura ex primis indiciis repeti possit,
maximè in hoc crimine, cum Sage plerunq;
sint indurata & obstinata? Ubi observan-
dum non hic dubitari de novis indiciis,
certum enim ex novis urgentioribus & di-
versis torturam repeti posse ac debere,
licet

Et an confessus torqueri possit. 203

licet sufficiēter tortus priora cuncta purgaverit. *L. repeti ff. de quest. Farinac. quest. crim. 38. n. 77. Clarus. § fin. q. 64. vers. ultimo videndum. circa finem. Menoch. de arbitr. lib. 2. cas. 272. n. 7. qui omnes testantur de communi opinione. Sed quæritur ac dubitatur, an exprimis atq; ita iisdem, iudicis repeti possit? Et respondendum puto, quod si Iudex dubius sit an habeat justam repetendi causam, debere in leniorem partem propendere & à repetitione abstinere. Itaq; semper indubio Iudex arbitrabitur pro non repetitione, & sic in mitiorem partem. *d. L. interpretatione. 42. de pœnis Farinac. d. q. 38. n. 89. Clarus d. q. 64. vers. hac autem omnia. quod loco Regulæ tenendum.**

Neq; Iudex torturam *ex iisdem in* **B**
diciis repetet, si reum non videat satis robustum, ut corpus in tormenta durare possit, quia persona debilis est: *per textum d. L. unus. 18. §. 1. de questionib.* Nec adhuc repetitioni locus erit, etiamsi *nova indicia* superveniant, omni namq; casu cavendum, ne si repetat enormiter Reus lædatur vel moriatur. *per dictum textum:*
Et

204 *Tit. IV. Quando tortura iteranda?*

Et ita statuit Farinac. *d. q. 38. n. 82.* ut etiam quod indicia essent multum urgentia & multum manifesta, non per hoc Reus sit semper torturæ repetendus, sed ita demum si fuerit persona robusta, & quæ animo & corpore in tormentis perduraverit: Quamvis verò hoc ita frequentiori calculo tenent Doctores, *attestante Farinacio ibidem*; putarem tamen prudentis Judicis arbitrio hoc rectè committi, qui personam etiam debilem novis superveniens indicis, usq; multum urgentibus vel denuò leniter torqueri, vel saltem terreri jubere potest. *argumento lit. seq. c.*

C Pendet repetitio torturæ ab arbitrio Iudicantis, secundum *Bald. Carer. Marsil. Clar. Menoch. & communem Dd. opinionem*, quos allegat, Farinacius *d. q. 38. n. 87.* ubi ipse admonet repetitionem torturæ esse quidem Iudici arbitrariam, at tamen ipsum haud posse pro voluntate tantum, & cum sibi videtur sine ratione, eam repetere; sic enim arbitraretur ex propria cervice, quod prohibitum. *Quare Iudices circa repetitionem ex*
iif.

hisdem iudiciis hæc observabunt. 1. In dubio arbitrabuntur pro non repetitione, *per ante dicta ad lit. a.* 2. In persona debili torturam vix unquam aut non temerè repetent, *per ante dicta ad lit. b.* Nec 3. repetent, si *levia* tantum fuerint indicia ad torturam, quia hæc quavis tortura censenda sunt expurgata. *Farinac. d. q. n. 72.* Quod si 4. fuerint *indicia gravia & vehementia*, & tunc vel dubitant an ea satis sint purgata, & arbitrabuntur pro non repetitione, *d. lit. a.* Et vel in animo suo iudicant ea nondum satis purgata, poteruntq; torturam repetere, donec expurget reus induratus. *Farinac. d. q. 38. n. 79. & 80. Clarus. d. q. 64. n. 45.* Atq; hic monendi sunt Iudices, ut semper à leviori tortura principium faciant, & postea repetant graviore & acriore, ex doctrina *Bartoli* & aliorum, quos laudat *Farinac. d. q. n. 83.* ubi inquit, quod boni & prudentes Assesores incipiunt à levi tortura, & si ex ea habent veritatem, benè quidem, sin minus eam repetunt. *Menoch. de arbitr. casu. 272. n. 6.* Quid ergò si tamè inchoassent à graviore, quod Iudices
ple.

206 *Tit. IV. Quando tortura iteranda?*
pleriq; hodiè faciunt, an ex indiciis illi-
dem posset adhuc repeti? Hic Iudices
conscientiam suam Deumq; præ oculis
habeant, caveantq; ne inanis gloriæ cu-
pidi indistinctè torturam repetant, sub
prætextu, quod indicia sint multum ur-
gentia & multum manifesta; sed si vi-
deant, & propter induratum animum Rei, &
robur corporis, nondum satis indicia ex-
purgata, posset adhuc repeti. Consule
Farin. Menoch. Clar. & alios antè citatos;
quorum hæc est cōstans doctrina, quod
hoc in casu Iudex debet habere conside-
rationem 1. ad qualitatem & robustita-
tem (ita loquitur *Farinac. d. q. n. 86.*) torti-
2. ad qualitatem tormentorum, 3. ad de-
licti gravitatem seu levitatem, & 4. ad ve-
hementiam seu debilitatem indiciorū:
Vide *Menoch. de arbitrar. casu. 273.* quib;
singulis diligenter consideratis Iudices
in repetitione tutò arbitrari poterunt.
Eleganter vide *ICTos Patavinos. consil.*
2. de Sagis. n. 132.

D Circa repetitionem torturæ hæc
indubitata regula traditur; Ex indiciis
novis urgentioribus & diversis, torturam
repe-

Et an confessus torqueri possit. 207

repeti posse per supra dict. ad lit. a. Sunt vero nova indicia; quæ à præcedentibus differunt specie & substantiâ: Exemplis hoc illustrat Farinac. d. q. 38. n. 77. quod si igitur Reus habuit contra se indicia famæ probatæ, per aliquod testes, & ex illis tortus perstiterit, non potest amplius repeti, etiam quod superveniant alii testes eandem famam probantes: tales enim testes non inducunt novum indicium, sed novam probationem veteris indicii, quæ ad repetendam torturam non sufficit. Menoch. de arbitrar. casu. 272. num. 7. Clar. d. q. 64. vers. ultimo videndum. ferè in fine. Farinac. d. n. 77.

Hic proponitur quæstio: *An non E* possit Iudex cum videt Reum esse induratum, aut ex aliis justis causis, desistere ab examine & tortura, & post aliquot dies eam repetere? Et responderunt ICI Patavini apud M. Ant. Peregr. consil. 2. de Sagis. n. 122. Jure Iudicem sic facere posse; idem tenuerunt Facultates Bononiensis & Friburgensis, teste Delrio. lib. 5. in app. 2. quæst. 29. in prin. qui ibidem rationem optimè deducit cum Friburgensibus, & docet, quod sive
in.

268 Tit. IV. Quando tortura iteranda?
induratio ista sit naturalis, sive arte Dæ-
monis procurata (de quo notatum in tit.
preced. 3. circa finem) tamen ipsa & ex ea
nascens taciturnitas est temporalis, &
non perpetua: quia mutatur ex causis
naturalibus, tam extrinsecis, quam in-
trinsecis, ut homo modo velit tacere,
modo nolit; modo facilius possit, modo
difficilius se contineat: Dæmon quoque
non semper strigibus adsistit, sed aliquā-
do deserit, vel sponte suâ, vel Dei jussu,
vel non ferens Ecclesiastica remedia,
quæ adhibentur; unde etiam fit, ut iudex
meritò speret, eum qui tunc induratus
tacet, alio tempore cuncta propalaturū.
Quare poterit Iudex, si sic sibi videbitur
differre & hoc casu repetere torturam
etiam nullis aliis interim supervenienti-
bus indiciis. Menoch. de arbitr. casu. 273.
n. 4. Consulunt aut tunc Iudici, Cui Pado-
vini. d. consil. n. 123. & num. 132. ut curet re-
ferri ac scribi ad acta, quod animo tortu-
ram repetendi, jubeat Reum deponi;
Et ut intercedat dies & nox integra, an-
tequam repetat.

F Hic non disputabo; An per sufficientem

Et an confessus torqueri possit. 209

Torturam non solum presumptiones & indicia quantumvis urgentia & violenta, sed etiam plena probationes ita purgantur, & reus ut alioquin convictus in tortura tamen & post eam constanter persistens, omnino liberandus sit? De qua quaestione doctè & egregiè more suo Farinac. quest. crim. 40. n. 2. & multis seqq. sed inquiram saltem, nunquid reus convictus vel semel sufficienter tortus, ad habendum socios complices torqueri denuò possit? Nihilominus de priore quaestione cum Farinacio hoc tenendum, ubi adsint delicti probationes, quæ reum convictum reddant, non debere contra ipsum ad torturam deveniri, imò fatuum esse Judicem & teneri in Syndicatu qui reum convictum torquet, affirmarunt post alios quos allegat Farinac. d. loco. n. 4. Gomez. var. resolut. tom. 3. cap. 13. tit. de tortura reorum. n. 20. Boër. decis. 163. n. 13. Cravet. consil. 178. n. 10. Quid tamen si de facto Judex reum gravatum indubitatè indicis, vel etiam probationibus plenis convictum torserit & quidem sine vel cum protestatione, id se facere sine præjudicio probatorum? Hoc casu si reus in tortura perstiterit

P

teris

210 Tit. IV. Quando tortura iteranda?
terit foret liberandus, ut ex communi
Dd. sententiâ docet Farinac. d. quest. 40
n. 6. Et licet multi gravissimi juris interpp.
existiment, adhuc hujusmodi posse con-
demnari: & sic *Parisiensis Curia*, teste Pa-
ponio, aliquoties judicavit; cōtrarium ta-
men, quod dixi, communius & verius
esse, censuit *Farinac.* saltem quoad pœ-
nam ordinariam, ut ea infligi non possit:
extraordinariam, *non corporalem* fatetur
infligi posse, quando convictus tantum
fuit præsumptionib. urgentissimis; quod
si convictus fuerit plenis probationibus,
tunc posse infligi pœnam corporalem
extraordinariam etiam tritemium: Ita
egregiè *Farinac. d. q. 40. n. 6. 7. 8. & præ-
sertim n. 11. & 13.* quo articulo noto et-
iam *ad lit. seq. L.* Advertas tamen tunc
protestationem à Iudice factam videri ma-
gis contrariam factò sicuti in superiori-
bus casibus quando nimirum Reus con-
victus ad hunc finem saltem torqueri de-
beret ut interrogaretur super principali
delicto: Quod si igitur fiat protestatio
per Iudicem, eo fine, quod non intendit
torquere reum super principali delicto

ac superius, de quibus reus est confessus vel convictus, & sic sine præjudicio confessorum & probatorum, sed tantum ad habendum ulteriorem veritatem super aliis delictis vel delicti qualitatibus, sive etiam ad habendum socios participes, fautores & receptatores: tunc potest eundem reum ponere in tortura & etiã quod in ea negando perstiterit, non tamen per hoc efficietur quin possit ordinaria pœna condemnari pro delicto, pro quo erat confessus vel convictus, quia talis protestatio reddit fisco jus suum salvum. In sequentibus itaq; casibus tortura reum convictum non eriperet punitioni ordinariæ, veluti 1. si non detur super delicto, de quo quis fuit confessus, vel convictus; sed ad notitiam aliorum delictorum 2. quando datur tantum pro habenda ulteriore veritate qualitatum aggravantium 3. quando irrogatur ad habendos complices, fautores, receptatores, & alios participes. 4. Si iudex discernit eam cum protestatione id se facere sine præjudicio probatorum: Atq; in istis casibus revera hæc protestatio non

P 2 est

212 Tit. IV. Quando tortura iteranda?

est contraria facto, unde, sicuti dixi, facit
fisco jus suum saluum, & ea tortura non
attentâ, reus ordinariâ pœnâ condem-
nari potest non aliter, ac si tortus non
fuisset.

G In repetitione torturæ hoc inter alia
Judex observabit, de quo ipsum admon-
nent Doctores Patavini in sæpè allegato
cons. 2. de sagis. n. 120. ut ejusdem torturæ
repetitio non in eodē die, sed in separa-
tis, & ad summum *tribus diebus* (*Dissentit
Debrio lib. 5. in app. 2. q. 33. qui si unus saltem
dies interciuiatur putat sufficere*) interpola-
tis, fiat, de quo etiam monuit Farinac. *q.
crimin. 38. n. 103.* ubi quoq; *numero seq.
104.* addit debere Judicem advertere,
quando intendit Reum repetere, ut in
decreto depositionis à tortura, *protestetur
illud fieri sine præjudicio ulterioris repetitionis*
& animo continuandi tormenta, qua
tenus de jure repeti & continuari debe-
ant, ne alias tacitè per dictum deposti-
onis decretum videantur pronuntiasse
reum sufficienter tortum & inditia pur-
gata. Verum ut hoc addam, quamvis
ejusmodi protestatio possit esse *utilis, non
necessarium esse puto.* D

De eo inter Dd. constat, ut etiam H
novis non supervenientibus inditijs
Reus possit repeti in casu, in quo confes-
sus per torturam, & ductus die sequenti
ad ratificandum, recusat ratificare, di-
cens, puto ea, quæ factus est esse falsa, &
sic dixisse dolore tormentorum; isto in-
quam casu poterit iterum torqueri ad
perseverandum in confessione, & satis
novum dicitur supervenire indicium il-
lud scilicet quod resultat ex varietate, &
ex sua confessione præcedenti, quæ licet
non ratificata inducit tamen semiple-
nam probationem: sic mihi hanc con-
clusionem probavit. Marfil. *in pra. cri. S.*
quoniam nu. 3. vers. & in hac questione: &
in l. repeti. num. 11. & seqq. ff. de questionib.
ubi aliam hujus conclusionis reddit ratio-
nem quia sc. nisi reus nolens ratificare
suam confessionem, posset ad id cogi me-
dio torturæ, (stante quod ad condem-
nandum confessio facta in tormentis, non
ratificata non sufficit) ratio vel nunquam rei
punirentur, quia fatui essent si ratifica-
rent, postquam scirent, non ratificando
salvos fieri, & sic furca staret in viduitate.

& delicta remanerent impunita : Boer, *decis.* 173. n. 19. & n. 21, ubi etiam dicitur quod ita pluries in illo senatu fuit conclusum, propter rationem à *Marsilio*. consideratam. Sed dicam de hoc articulo plenius *infra ad tit. seqq.* 8. *in prin.* Hic satis notasse, quod certum sit de jure, si reus in quæstione legitimè confessus, revocet postea extrâ tormenta suam confessionem, ex *iisdem inditijs* posse repeti. Nam alioquin *uti dixi*, ad manum eider, sic te supplicio eripere. Vide doctè *Farinac. quæst.* 38. n. 91. & *seqq.* *Clar. in pract.* §. *fin.* q. 21. v. *ulterius quæro. in prin.* *Gomez. var. resolut. tom.* 3. c. 13. n. 26. & plures à *Farinacio* citatos. d. n. 91.

I Loco *regule* id Iudex habeat, ex quibuslibet *indicijs*, quantumvis *urgentissimis* & *indubitatis*, ne reum torqueat **ULTRA TRES VICES**, quia hoc est omninò reprobatum communiter à *Dd.* ut videtur est apud *Farinac. quæst. crim.* 38. n. 105. Existimat quidem *Delrio. lib.* 5. *in app.* 2. q. 31. *in fine.* in processu adversus *Sagas*, contra negantes, generatim ac universim *Tortura* iterari posse *torturam* super eodem crimine

mine, sine novis indiciis, quoniam Sagæ
plerunque sint indurata & obstinata;
Quod fortè posset admitti si indicia fo-
rent gravissima, quia tunc prima tortura
respectu indiciorum videtur levis fuisse:
quo casu eam repeti posse, communiter
docetur, non tamen suprâ tertiam vicē.
Eleg. Tholozan. lib. 48. Syntagm. cap. 12. n.
26. Clarus. lib. 5. § fin. q. 64. n. 46. Lessius
lib. 2. de iustitia. cap. 29. n. 168. Quin immò
inquit Farinacius d. quæst. 8. n. 106. etiam
quando indicia sunt urgentiora & vehe-
mentia, tunc verius videtur de Jure, ut
Reus *secunda tantum vice* possit ex iisdem
torqueri, non autem plus. Quare prædi-
cta *Delicti* sententia cum grano salis acci-
pienda, & ad casum quando indicia sunt
gravissima restringenda, ita ut ex illis in-
diciis reus pro prima vice fuerit saltem
leniter tortus. Confer quæ notavi ad
precedent. lit. C. Unde posset quæri, *Quæ-*
nam in presenti causa sint illa indicia urgentis-
sima & gravissima? Et respondetur id lu-
dicem arbitrare oportere, per ea que nota-
ta sunt ad tit. *preced. 1. & 2. passim.* Hic tamē ^{No}
advertas, quod si fortè contra aliquam ^{ca.}

personam denuntiatam alia non ad sint
indicia, quam denuntiationes multipli-
catae strigum, atq; hoc casu quando Iu-
dex personam illam ex solis istis denun-
tiationibus semel torturae subjecerit ac
ea, sufficienter tamen torra, nihil confel-
sa fuerit, fermè dixerim ex istis solis de-
nuntiationib. non posse nec semel qui-
dem repeti torturam, nisi nova indicia
habeantur, quæ ad novam torturam suf-
ficient; atq; id tantò magis *si persona de-
nunciata alioqui bona fama fuerit*, equidem
contra quam denuntiationes strigum
multiplicatae probant in ordine ad tor-
turam: *Vide infra decisionem quæst. 10. ex*
*quibus tamen solis, quod notandum, tortu-
ram repetendam esse haud facilè puta-
rim, nisi hæc valdè levis fuisset, ac de eo*
certò constaret.

Stat itaq; extrà hunc casum tortu-
ram posse repeti ex primis inditiis ur-
gentissimis ad tertiam vicem, non ul-
trà: Quod quidem in jure & legibus fun-
damentum certum non habet, sed ex
communi Dd: opinione in praxim de-
sumptum fuit, secundum *Doctores Pata-*
vines

vinos in sapè dicto consil. 2. de sagis. n. 136. & seqq. ac ab ipsis probatur à simili: quia sic tria onera tutelarum excusant tutorem. *L. tria onera. de excusat. tutor. & teste Philosopho. Tria sunt omnia:* Et torturis certus aliquis terminus erat præfigendus: Illud verò exemplum rerum & exorbitans est, nec ad imitationē trahendū, de quo testatur *Delrio: lib. 5. sect. 9. vers. sic. quoad tertium dubium:* quendam *Lycantropum* superioribus annis *vicies sex* vix quæstioni subditum fuisse; & de quo alio refert *Farin. d. q. 38. n. 105.* quendam reum: fuisse benè tortum per decem vices.

Idem ex *Marsilio* referunt *Farinac. d. q. 38. n. 96. Delrio. d. lib. 5. sect. 9. vers. quoad iterationem questionis:* nimirum insignis ille nebulo melius judicabat *millies* torqueri in brachiis, quam semel in gulâ, quia multi reperiantur *chirurgi*, qui norint sua in loca reponere & coaptare ossa brachiorū, nec unus invenitur, qui norit reaptare *gulam*: Cæterum hic majore fructu observabis. Si reus in tormentis confessus, sequenti die non

vult ad bancum (quod ajunt) confessionem suam ratificare extra torturam, dicatq; se dolore tormentorum falsa fuisse confessum, poterit absque novis indicijs de novo subdi quaestioni, vt perlevert. Si tunc reus in secunda quaestione pergit negare, primam confessionem expurgat, & est dimittedus, nec poterit tertio torqueri nisi tamen prima tortura fuisset insufficientis & indicia valde vgerent, tunc ad tertiam posset deveniri. Quod si in tertia adhuc negat, omnino dimittatur: si in tertia sicut in prima iterum confitetur, & post torturam ratificet quaestionem omnino est puniendus: si tertia in tortura iterum confitetur, sed post torturam negat, non poterit quarto torqueri, sed est absolvendus, quia cuncta indicia priora purgavit, & ultimum istud solum ad quaestionem non sufficit, estque tandem finis aliquis quaestionibus imponendus. Sic egregie Farinaeus. d. q. 38. n. 96. & seqq. Gomez. d. tom. 3. var. resolut: 6. 13. n. 28 Damhoud. in prax. crim. c. 40. Binsfeld. ad L. 7. C. de. malefic. q. 1. concl. 16. & alii quos ipsi allegant. Con-
sen

sentit novissimè Lessius. *lib. 2. de iustitia. cap. 29. n. 168.* qui citato loco *Adverte:* inquit, *ne in actu tam odioso procedatur absq[ue] termino ac in hoc casu (retractationis) reum non debere subici questionibus plusquam ter.* Itaq[ue] si tertio tortus, & in tormentis confessus tertio etiam ductus ad ratificandum, recusavit, non potest condemnari, imo debet absolvi. Ita Lessius ex Gomezio. *d. cap. 13. n. 27.* Debet vero hoc casu talis qui purgavit inditia per torturam absolvi ac dimitti absolute & simpliciter sine fidejussoribus, idque ex receptiore sententia neque enim censeo causam indecisam relinquendā. Si tamen inditia non forent per reum sufficienter purgata; ve etiam si verisimiliter expectarentur indicia nova & clariora præcedentibus; tunc ex multarum curiarum praxi, posset reus dimitti data fideiussione de se representando, cum iterum à iudice accerteretur: & tunc cū ista indicia nova supervenerint, reus iterū examinatur: hæc dimissio tunc nō est absoluta, sed stantibus tamen rebus, prout tunc se habebant: ut benè post Boër. & alios Clarus. *quest. 62.* & Dam-
hou-

220 Tit. IV. Quando tortura iteranda?
houder. d. cap. 40. Menoch. lib. 1. de præ-
sumt. q. 93. Egregiè Farinac. quæst. crim. 4.
n. 26. quem omnino vide. & in d. quæst. 38. n.
96. ubi dicit tutius esse sub fidei iussore de
repræsentando, reum talem dimittere:
ac ibidem numero seq. 100. & 102. benè li-
mitat, quod diximus, secunda vel tertia
vice iterari tormenta posse id procede-
re, quando reus duntaxat cautatur do-
lore quæstionis, se victum fuisse: sed si
contenderet erroneam fuisse confessio-
nem, & se paratum probare suum erro-
rem, & adsint aliqua indicia pro revoca-
tione facientia, tunc non posset iterum
subiici quæstioni, sed debet ei spacium
tribui probandi erroris, interea ad lara-
gam poni & admitti ad eum advocati ac
procuratores, ut possit cum iis conferre.
Latius Farin. d. n. 100. & seqq. De quo è nota-
bo infra ad tit. seq. 8. & 9. Stat itaq; hæc re-
gula: Impiū esse ex primis indicis, vel èt in ca-
su retractationis reum ultra tertiā vicem, cō-
putatā primā, torquere! Ubi scrupulus sub-
oriri posset levis. Quid n. si potest tertiā vi-
cē Index reperiret nova indicia urgentissima,
an posset ulterius tendere? Et putē in rigore
lu.

Judicem hoc casu ternarium numerum ^{No} transgredi posse; Et quamvis iterata tor- ^{ra,} tura purget omnia indicia, hoc tamen non nisi de inditiis quæ tertiam vicem seu torturam præcedunt potest intelligi: quomodo enim censebuntur expurgata, quæ prius ignorabantur? Facit, quod Reus sub fidejussore de repræsentando dimissus, cum nova indicia supervenerint, iterum repeti ac examinari queat. Farinac. *d. q. 4. n. 26.* Et ergo quidni ex novis inditiis et quidem urgentissimis antè dimissionem supervenientibus, Reus torqueri posset? Ita novè statuò cum Delrio *in d. append. 2. q. 32. in fine.* oportet tamen ut isthæc nova indicia sint omni casu urgentissima, & per se sola ad quæstionem sufficientia.

Vix tamen probarem quod idem Delrio *in d. append. 2. q. 34.* statuit, nimirum si Reus fuerit sufficienter, hoc est, tertortus, atq; in tertiâ torturâ contra se crimen confessus, eundem quartò aut quintò torqueri posse ad detegendum locios, quia ratione sociorum nunquam fuerit tortus: Equidem hoc viam aperit,
in

223 Tit. IV. Quando tortura iteranda?

in hoc crimine magno numero multiplicandis torturas, & utiq; præstabit, ut casu quo exprimis indiciis ea reperenda, si non secundâ, saltem tertiâ vicē simul ad detegendū locios habeatur quæstio: Posset enim meo iudicio repetita tortura & ultima ad utrumq; sufficere, præsertim cum juris sit, licere torturas singulas per horam continuari. *de quo dictum supra ad rit. 3.* Quâ de causâ etiam valde ambigo an Iudici sequenda in praxi ejusdem Delrij *in d. app. 2. q. 34.* opinio, ut si quis V. G. de quinque diuersis criminibus foret delatus, & ex indicijs gravibus suspectus, de singulis unam quæstionem haberi, adeoq; talem *quinquies* torqueri posse: Sane dicerem magis cum Tannero. *de proc. adu. Sagas. cap. 3. n. 71.* ad plurimum etiam criminum examen propter horum concatenationem unâ acerbissimam torturam posse sufficere, modò de ijs criminibus ante torturam Iudici innotuerit, ut adeò tortū super ijs simul audire & examinare possit. *argum. Constit. Carol. P. H. D. artic. 58. ibi:*
Und soll die Sage des gefragten nit an
ge-

genommen oder aufgeschrieben werden/so
er in der Marter/sondern sol sein sag thun/
so er von der Marter gelassen ist: Quomo-
do ex tortura demissus de pluribus à se
perpetratis confitens audiendus erit.
Quamvis videam *Tannerum Delrii* men-
tem fermè pervertisse, qui ibi de crimi-
nibus diversis specie & substantia, V. G.
furto, homicidio, &c. loquitur, non verò
de criminibus Magiæ in genere & sem-
per connexis, V. G. idololatria, sodomia
&c. Concedo nihilominus ubi reus plu-
rium diversorum criminum delatus ac
suspectus est, ibi repetitioni torturali fa-
cilis locum esse posse: Et si ponamus
V. G. aliquem esse quinque criminum
Reum: hic, *juxta Delrium*, poterit quin-
quies torqueri. Atquin constat super u-
no eodemq; crimine posse Reum ex pri-
mis indiciis Ter repeti: Quo posito,
quoties hic Misellus criminum Reus
torturæ foret subiiciendus? Quin am-
plius *juxta Delrium* etiam ad habendum
socios qui jam de uno crimine ter tortus
fuit, adhuc amplius torqueri potest:
Quo itaq; addito, an non magno nume-
ro multiplicabuntur torturæ? Sed desi-

no plura. Præstat quod æquitati consentaneum & benignius est, quatenus hoc fieri potest, Judicem sequi.

L iam supra *ad præcedent. lit. f.* notavi reum testibus plenè aut aliàs legitimè convictum, ad ejusmet cōfessionem exprimendam, torquere non licere, ut præter suprà citatos cum Navarro. *c. 18. dub. 17. n. 59. Claro. quest. 64. n. 8.* docet Lels. *lib. 2. de Iustitia. c. 29. dub. 17. n. 152.* & habetur in *Constit. Carolin. artic. 69.* Ratio est, quia cum tortura adhibenda sit in subsidium, ob defectum plenæ probationis, frustra inferretur reo convicto; quia confessio non est necessaria ad condemnandum. Eamq; sententiam Navarrus vocat communem Theologorum & Jurisperitorum, quam tradit etiam Covarruvias *præct. quest. cap. 23. conclus. 1. ubi plures citat.* Addit Clarus *loc. cit.* contrariam praxin esse judicum in eruditorū. Sunt tamen aliqui casus, quibus reus convictus nihilominus torqueri potest, quos recensui *supra ad. d. lit. f.* inter quos est, quando tortura irrogatur reo ad habendos cōplices præsertim in crimine Ma-

giæ, quod non sine complicibus committitur; irrogatur verò tunc cum protestatione, ut convictus torqueatur sine iudicio confessorum & probatorum *Farinac. d. q. 40. n. 19.* Quamvis itaque *Navar. d. loco.* affirmet Iudicem qui reum plenè convictum torquet, peccare mortaliter, id tamen sic intelligendum est, ut procedat quoad tormenta ad hoc instituta, ut reus delictum illud, de quo aliàs convictus est, fateatur; non quoad complices nominandos, aut cognoscendas circumstantias delictum aggravantes, de quibus non est plenè convictus: Atq; ita *Navarrum* & quos supra nominavi, explicat *Delrio. d. lib. 5. sect. 9. vers. Caterum si reus. in fine.* Si tamen Iudex ineruditus reum convictum super ipso delicto iubeat *de facto* torqueri, isq; perduret, quid hoc casu habendum sit, notavi supra *d. lit. l.*

Hinc utilis illa monitio, ne iudices **M** illos diu detineant in carceribus, sed vel fontes velox pœna consumat, vel innoxii repetti liberentur maturius: & ut observentur, ne qua secum ferant, vel ne

Q qua

226 Tit. IV. Quando tortura iteranda?

qua inferant alii, quibus sibi necesse queant inferre: & eadem de causa, ne diu sola permittantur, nihil enim Diabolus diligentius conatur, quam ad mortis consilium illas inducere. Vide Nicol. Ren. *lib. 3. Demonol. cap. 6. 7. & 8. junct. Auch. hodiè. de custodia reorum.*

N Disputo tufissimè de hoc membro & infra in *decis. qq. 4. 5. & 6.* & ibidem dissentientes *Alciatum, Duarenum*, aliosque scriptores Catholicos & A catholicos refuto, quo Lectorem remitto.

P *Benevole Lector*, Et huc repete quæ contra hocce Magistratus ac Iudices probè adnotanda monui *supra in precedente titulo. 3. ad lit. m.*

Q De Lycantrophia sive hominum in bestias transmutatione possent hic quædam notari, nimirum *an illa sit realis & vera?* quam tamen litem acutioribus Philosophis reservo. Et egregiè de illa quæstione *Delrio. libr. 2. disquisit. quest. 18.* Nimis autem ineptus est Bodinus homo præcipitis ingenii & nova ac periculosa amantis, *lib. 2. de Demonom. cap. 6. (quem pravo judicio sequuntur Peucerus,*

Phi.

Philippus Camerarius & pauci alii) qui voluit veram introducere metamorphosim, & quidem non eam quæ fit secundum accidētia, sed quæ in ipsa naturæ & essentiæ mutatione consistit: tantum Diabolicæ potestati tribuens, quasi ea species ultimæ nullo modo sibi invicem subordinatæ, in se mutuo transformari possint, & sic etiam homo creatura Dei nobilissima, in lupum, felem, &c. arte magica transmutetur. Hæc opinio firmas radices egit in animis hominum in septentrionalibus Laplandia, &c. regionibus habitantium qui persuasissimum sibi habent, quod alter alterum ob delictum aliquod in lupum transformet, ut per aliquod tempus donec alteri visum, more veri alicujus lupi hinc inde discursitare cogatur: Verius & rectius Delrio. d. q. 18. cum communi Theologorum ac saniorum Philosophorum scholâ de hujusmodi lycantropiis statuit, scilicet omnes illusorias & deceptrices esse, & cū natura pugnare, hanc hominis in belluam degenerationem: Et benè addit Delrio, contrariū asserenti anathematis imminere

228 *Tit. IV. Quando tortura iteranda?*
pœnam. *ex cap. Episcopi. 26 q. 5.* atq; hæc
sententia auctoritate *D. August.* fulcitur.
lib. 18. de Civit. Dei. c. 17. & 18. & de spiritu
& litera. c. 28. si tamen hujus scripti ipte
D. Augustinus auctor, de quo vide obi-
ter *Delrium. lib. 5. sect. 17. in Comment. d.*
Can. Episcopi. circa princip. vers. his tamen ar-
gumentis nondum inducor. Idem ratio per-
suadet, quam doctè proponit *Delrio. d.*
q. 18. Et potest hæc addi: In metamor-
phosi ista forma hominis aut manet, aut
perit: *Nō prius;* Aut enim in proprio
manet corpore, aut ab hoc separata, in
aliud tamdiu migrabit: Sed hoc est *im-*
possibile nec illud concedi potest; dicitur e-
nim humanum corpus mutatum in lu-
pinum; jam vero sine contradictione in-
adjecto, asseri non potest, animam hu-
manam quæ rationalis animalis forma
est, brutum corpus informare, oppositæ
enim differentię unâ rem actu non con-
stituunt, si itaq; verè lupus est, formam
lupi adesse oportet, quæ sola rem consti-
tuit, & constitutam ab aliis separat. *Nec*
posterius assensum meretur: Nam si ani-
ma humana perit, immortalitas est ab-
lata,

lata, quam Diabolum reddere & sic brutum immortalis anima donare posse qui asserit, temerarius est: Rectius itaq; faciunt omnes saniores, qui veram transmutationem negant. Sanè imperfectas corporum naturalium species substantialiter mutari concedimus: verum perfectiores quæ formis perfectis distant, & nullo modo sibi invicem subordinatæ sunt (ut homo & brutum) in se invicem transformari posse negamus, & sic Dæmonum asseclas hominum transformationes essentielles in iupos &c. nullatenus producere, statuimus. Cum omni exceptione majus sit principium, *Quod Angelus species ultimæ virtute sua transmutare non possit.* De quo Scholastici. Semper ergo illusio hic intervenit illorum, qui transfiguratos putant: Sæpe illorum etiam, qui videre se putant, quod non vident. Prudēti & nolenti decipi distinguenda est ipsa transformatio ab effectibus cōcomitantibus. Quare probamus cū *Del.* hanc conclusionē: *ipsa quidē transformatio delusoria est: multi tamē eā comitantes effectus sunt verissimi.* Exēpla & ejusmodi effectus

230 *Tit. IV. Quando tortura iteranda?*
proponit Delrio. *cit. quest. 18.* Nos ut res
magis in aprico sit ita procedimus: *λυ*
κάνδρωποι aut sibi tantum, vel etiam aliis
tales videntur; *si sibi tantum*, est malè ha-
bentis phantasiæ viciosa dispositio: Nā
æquè mirabile est, sibi imaginari se in
gallum mutatum, se esse mortuum, ac
nisi longitudine visum impediēte one-
rari, ac si quis se in lupum mutari existi-
mat. *Si vero aliis tale quid esse videtur*, uti in
Livonia, & Laplandia familiare esse per-
hibetur, Diabolicum id est: Satanus e-
nim, hominibus in loco quodam alto
sopore oppressis, corpus lupinum assu-
mere, aut ex aere aliave materia sibi for-
mare; vel similem aliquam effigiem ac
formam aëream illis circumdare; vel o-
culum videntis simul fascino dementa-
re; vel alio quodam modo fucum facere
potest, ut quamvis res substācialiter mu-
tata non sit, essentialē tamen meta-
morphosin passa videatur. Unde non
immeritò vulgi testimonia, quæ pro es-
sentiali metamorphosi stabilienda ad-
duci solent, in dubium vocantur: Nam
quæ de his magicis transformationibus
cit.

circumferuntur, aut nunquam sunt visa, aut si qua visa, non res videnda sed oculus videntis falcino oblæsus fuit; vel qui tales se vidisse affirmant, simili imaginationis depravatione affecti fuerunt, vel etiam res videnda subdole fuit subducta & alia in ejus locum substituta; Adscribam hic quæ in eandem sententiam doctè Delrio *sæpe citata quest. 18.* Solet Diabolus, inquit, diversimodè decipere: Nã solet aliquando aliud corpus substituere, & illis absentibus, & alicubi in loco abdito soporatis ipse assumpto lupi corpore, vel ex aëre formato & sibi circumdato ista gerit, quæ putant homines ab illo misero absente & dormiente patrata: Aliquando vero hominibus ipsis ferarum exuvias hujusmodi veras aptissimè circumdat: quod fit, quando illis dat lupinam pellem in trunco quopiam cavæ arboris occulendam: ut ex quorundam confessionibus constat: Aliquando deniq; ex pacto Magis aëram circumdat effigie belluæ, & membra membris quoad patitur similitudo circumponens, caput capiti, os ori, ventrem ventri, pedem